Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Conselho Universitário

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 301ª (TRICENTÉSIMA PRIMEIRA) REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e cinquenta e três minutos, ocorreu de
forma Ordinária e presencial, a 301ª (tricentésima primeira) reunião do Conselho Universitário da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF. Estavam presentes os conselheiros: Profª Rosana Rodrigues –
Reitora, que presidiu a reunião; Prof. Fábio Lopes Olivares– Vice-Reitor, Profª Maria Cris6na Canela Gazo8 - Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Deborah Guerra
Barroso - Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof.
Alexandre Pio Viana – Diretor do CCTA, Profª Marina Sa6ka Suzuki – Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri de
Azevedo – Diretora do CCT, Prof. Geraldo Marcio Timoteo – Diretor do CCH, Sr. Pedro Cesar Costa Soares – Diretor
Geral Administra6vo, Prof. Manuel Vazquez Vidal Júnior – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof.
Geraldo do Amaral Gravina – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Antonio Teixeira do Amaral –
Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Victor Mar6n Quintana Flores – Representante dos Chefes de
Laboratórios do CBB, Profª Valdirene Moreira Gomes - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Profª Olga
Lima Tavares Machado - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Profª Maura da Cunha - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. Rodrigo Rodrigues – Suplente do Representante dos Chefes de Laboratórios do
CCT, Profª Georgiana Feitosa da Cruz - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. Luis Humberto
Guillermo Felipe - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. Marcos Antônio Pedlowski – Representante
dos Chefes de Laboratório do CCH, Prof. Hugo Alberto Borsani Cardozo - Representante dos Chefes de Laboratórios do
CCH, Prof. Messias Gonzaga Pereira – Representante dos Docentes Titulares do CCTA, Prof. Prof. Jan Schripsema –
Representante dos Docentes Titulares do CCT, Prof. Fábio da Costa Henry – Representante dos Professores Docentes
Associados do CCTA, Prof. Niander Aguiar Cerqueira - Representante dos Docentes Associados do CCT, Sr. Paulo Cesar
Paes Fernandes – Representante dos Técnicos Administra6vos do CCTA, Sr. Cris6ano Peixoto Maciel – Representante
dos Técnicos Administra6vos do CBB, Sra. Jailse Vasconcelos Tougeiro - Representante dos Técnicos e Administra6vos
do CCT e Sr. Nelielson Manhães Pessanha – Representante dos Técnicos Administra6vos. O Prof. Sérgio Henrique
Seabra – Representante dos Docentes Associados do CBB jus6ficou a falta. Como convidados a Sra. E6ene Marques
Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete e Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral. Tratou-se da seguinte
pauta: I- Informes; 2- Aprovação da Ata da 300ª reunião – SEI-260002/000976/2025; 3- Alteração do período sabá;co
do Prof. Eliemar Campos;ni - SEI-260002/006672/2024; 4- Estágio Probatório: a) Prof. Luís Guilherme Mansor Basso
- SEI-260009/003462/2021; b) Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo - SEI-260009/003633/2021; 5- Enquadramento
Inicial: a) Prof. Antonio Jesus DorigueGo Cogo - SEI-260009/005841/2023; b) Profª Sheila Espírito Santo Araújo - SEI-
260002/001296/2024; c) Prof. Pablo Leite Bernardo - SEI-260009/000339/2021; d) Profª Ana Eliza Zerak - SEI-
260002/000976/2025; e) Prof. Luis Mariano Del Val Cura - SEI-260002/003150/2024; f) Felipe Perissé Duarte Lopes -
SEI-260002/003631/2023; 6- Progressão diferenciada: a) Profª Clicia Gra;vol Gaspar de Matos - SEI-
260009/005554/2021; b) Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo - SEI-260009/003633/2021; c) Prof. Oscar Alfredo
Paz La Torre – SEI-260009/005372/2023; d) Profª Rita da Trindade R.N.Soares - SEI-260002/003186/2024; e) Prof.
Tadeu Silva de Oliveira - SEI-260009/001591/2021; f) Profª Cibele Maria S;vanin de Almeida - SEI-
260002/000762/2024; g) Profª Georgina Feitosa Cruz - SEI-260002/006609/2024; 7- Perfil de vaga para concurso
público para Prof. Associado – LBR/CBB - SEI-260002/001394/2025; 8- Processo de escolha de representante do CCT
na Comissão de É;ca da UENF - SEI-260002/008070/2024; 9- Acordo para cocutela de doutorado da UENF - SEI-
260002/007487/2024; 10- Minuta de Resolução CONSUNI que regulamenta o sistema de ingresso nos cursos de

Ata de Reunião 101277791         SEI SEI-260002/003332/2025 / pg. 1

graduação da UENF - SEI-260002/000971/2025; 11- Alteração da Resolução CONSUNI – Auxílio Moradia - SEI-
260009/007086/2022; 12- Centro de Triagem e Reabilitação de Animais Silvestres – CETRAS – proposta INEA - SEI-
260002/000022/2024; 13- Renovação de credenciamento da FUNDENOR - SEI-260009/004098/2021; 14- Regimento
da Residência Veterinária, atualizado para a implementação no Sistema Acadêmico - SEI-260002/000329/2024; 15-
Minuta de resolução que altera o Regimento e as Resoluções CONSUNI nº 004/2011 e nº 003/2012 - SEI-
260002/006455/2025; 16- Minutas de Resoluções que alteram o art. 44 do estatuto e o art. 131 do Regimento - SEI-
260002/002750/2025; 17- Assuntos Gerais. A Reitora deu início à reunião com uma mensagem de solidariedade, em
nome das Professoras Marina Sa6ka Suzuki e Olga Lima Tavares Machado, em homenagem à Profª Andrea Cris6na Vetö
Arnholdt, falecida recentemente e passou ao item 1 da pauta: Informes - A Reitora parabenizou o Prof. Alexandre Pio
pela aprovação no Ins6tuto Nacional de Ciência e Tecnologia em Fru6cultura Tropical (INCT-FRUT) e os professores do
CCH pela aprovação no INCT Relatório das Metrópolis; parabenizou a Profª Maura da Cunha, que recebeu o inédito
Prêmio Mulheres na Ciência, primeira docente da UENF a alcançar a categoria 1A do CNPq, e Profª Georgiana, que
representou as pesquisadoras que 6veram aprovação no Edital voltado para “Meninas, Mulheres e Mães na Ciência”. A
Reitora agradeceu a Profª Deborah, pois graças ao trabalho da equipe da Pró-Reitoria de Extensão, a UENF foi agraciada
com o Prêmio Selo ODS na Educação, que é de grande importância, por ser um diferencial na captação de recursos
junto a grandes agências de fomento; parabenizou toda a equipe, informando que foram dezoito projetos submetidos e
todos foram cer6ficados; a UENF vai cer6ficar os dezoito projetos internamente. A Reitora informou que: i) Todas as
despesas de 2024 foram pagas, com a execução de 94% do orçamento. ii) A UENF con6nua em busca de integração
com a comunidade e municípios vizinhos e agradeceu ao Prof. Marcelo Gantos, curador da Exposição I6nerante do
Projeto Territórios do Petróleo, que teve início em São Francisco de Itabapoana; iii) A reunião do FRIPERJ foi adiada em
função da visita no Presidente Lula na cidade de Campos dos Goytacazes. Informou ainda que a primeira ação do
acordo vai acontecer na UENF – planos para rea6var o Laboratório de Solos; iv) Foram iniciadas as trata6vas para as
comemorações do aniversário da UENF, na mesma semana a UENF vai par6cipar do Rio Innova6on Week; v) A FAPERJ
deu início à prestação de contas dos projetos após a suspensão por um período; vi) Foram aprovados editais FAPERJ e
entre eles os dos Hospitais Veterinários; vii) Foi concluído recentemente, um processo que levou a demissão de mais
um servidor da ins6tuição; foram tomadas todas as medidas administra6vas e legais, tendo sido dado ao servidor,
amplo direito de defesa e resposta; vii) Foi concluído o PAPIC Obras, com 40 aprovações, dos 43 pedidos recebidos e
entende que é uma forma efe6va de descentralizar recursos. Item 2 da pauta: Aprovação da Ata da 300ª reunião – A
ata foi aprovada com quatro abstenções. Item 3 da pauta: Alteração do período sabá;co do Prof. Eliemar Campos;ni -
A Reitora colocou em votação a solicitação de prorrogação de período sabá6co do Prof. Eliemar Campostrini para que o
período de afastamento seja de maio a dezembro de 2025, e foi aprovado por unanimidade. A Reitora propôs que os
itens 4, 5 e 6 fossem apreciados em bloco, informando que os processos foram subme6dos e aprovados no COLAC. A
proposta da Reitora foi aprovada por todos. Item 4 da pauta: Estágio Probatório: a) Prof. Luís Guilherme Mansor
Basso; b) Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo – O bloco de Estágio Probatório foi aprovado por unanimidade. Item
5 da pauta: Enquadramento Inicial: a) Prof. Antonio Jesus DorigueGo Cogo; b) Profª Sheila Espírito Santo Araújo; c)
Prof. Pablo Leite Bernardo; d) Profª Ana Eliza Zerak; e) Prof. Luis Mariano Del Val Cura; f) Felipe Perissé Duarte Lopes
– O bloco de Enquadramento Inicial foi aprovado por unanimidade. Item 6 da pauta: Progressão diferenciada: a) Profª
Clicia Gra6vol Gaspar de Matos; b) Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo; c) Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre; d) Profª
Rita da Trindade R.N.Soares; e) Prof. Tadeu Silva de Oliveira; f) Profª Cibele Maria Stivanin de Almeida; g) Profª Georgina
Feitosa Cruz – O bloco de Progressão Diferenciada foi aprovado por unanimidade. Item 7 da pauta: Perfil de vaga para
concurso público para Prof. Associado – LBR/CBB – A Reitora colocou o perfil de concurso para professor associado do
LBR/CBB  na área de conhecimento, Biotecnoligia aplicada a imunopatologia e foi aprovadp por unanimidade. Item 8
da pauta: Processo de escolha de representante do CCT na Comissão de É;ca da UENF – A Reitora esclareceu que a
votação foi realizada através do sistema eletrônico de votação Helios Vo6ng e o Prof. Jefferson Rodrigues de Souza foi
eleito com vinte votos. O Processo de escolha de representante do CCT na Comissão de É6ca foi aprovado por
unanimidade. Item 9 da pauta: Acordo para cocutela de doutorado da UENF – A Reitora informou que todos os
acordos de cocutela foram apreciados pelo COLAC. Aprovado por unanimidade. Item 10 da pauta: Minuta de Resolução
CONSUNI que regulamenta o sistema de ingresso nos cursos de graduação da UENF – A Reitora passou a palavra ao
Prof. Juraci que fez um relato dos mo6vos das proposta de alteração, e atualmente o ingresso é feito apenas pelo SISU
trazendo restrições para a ins6tuição. O Prof. Juraci disse que o obje6vo é ampliar o acesso à universidade. A Reitora
esclareceu que cada uma das propostas de ingresso será definida pela Câmara de Graduação e pelo COLAC. A Profª
Marina solicitou a palavra para a Profª Maria Clareth, que se apresentou como representante do NEABI (Núcleo de
Estudos Afro-brasileiros e Indígenas). A Profª Maria Clareth parabenizou a Reitoria pela inicia6va de ceder um espaço
Ysico para o NEABI depois de 13 anos. Disse que é membro de uma comissão que está visitando as comunidades

Ata de Reunião 101277791         SEI SEI-260002/003332/2025 / pg. 2

quilombolas para entender a realidade desse povo e tratar do ves6bular diferenciado para indígenas e quilombolas.
Sugeriu que se inicie um processo “UENF diversa” e se colocou a disposição para contribuir. Falou que o processo de
heteroiden6ficação deu muito certo e deu os parabéns à Reitora pela ousadia e coragem na inicia6va. A Reitora
agradeceu a Profª Maria Clareth e toda a equipe do NEABI e disse entender que é um movimento justo. A Reitora
colocou a minuta da Resolução CONSUNI que regulamenta o sistema de ingresso nos cursos de graduação da UENF em
votação. A minuta da Resolução foi aprovada por unanimidade e aclamada pelos conselheiros. Item 12 da pauta:
Centro de Triagem e Reabilitação de Animais Silvestres – CETRAS – proposta INEA – A Reitora esclareceu sobre a
exigência do espaço para o Centro de triagem e Reabilitação de Animais Silvestres proposta pelo INEA. Após debate
entre os conselheiros, foi deliberado que a UENF não poderá atender à solicitação de construção e operação de um
CETRAS em sua área, e havendo interesse do INEA em formalizar nova proposta, será novamente analisada e colocada
para deliberação. Item 13 da pauta: Renovação de credenciamento da FUNDENOR – A Reitora propôs a re6rada do
ponto de pauta porque documentos importantes para a apreciação não foram colocados no processo, impedindo que
seja feita uma análise com fundamento legal. Os itens 14- Regimento da Residência Veterinária, atualizado para a
implementação no Sistema Acadêmico; 15- Minuta de resolução que altera o Regimento e as Resoluções CONSUNI nº
004/2011 e nº 003/2012 e 16- Minutas de Resoluções que alteram o art. 44 do estatuto e o art. 131 do Regimento da
pauta – Não houve número suficiente de conselheiros para o quórum qualificado, exigido para análise dos itens. Item
17 da pauta: Assuntos Gerais – O Sr. Cris6ano lamentou o falecimento do Papa Francisco. O Sr. Cris6ano lembrou que
no dia 1º de maio, será comemorado o Dia do trabalhador e falou do esforço cole6vo, Sintuperj e Reitoria para a
aprovação do PCV e assim, corrigir a grande diferença que ocorre na universidade. A Reitora encerrou a reunião às dez
horas e seis minutos deixando para a próxima reunião do CONSUNI, os itens que não puderam ser apreciados.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 30/06/2025,
às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 01/07/2025, às 08:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 101277791 e
o código CRC 8AECF8DD.

Referência: Processo nº SEI-260002/003332/2025 SEI nº 101277791

Ata de Reunião 101277791         SEI SEI-260002/003332/2025 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

covÊPNo oô EsTÁoo
RIODEJANERO

Secretaria de Estado de Ciência- Tecnologia e Inovaçào

Universidade Estadual do Noíe Fluminense Darcv Ribeiro

REITORIA

LrsrA DE PRESENÇA DA 301â REUNÁO DO CONSELHO UNTVERSITÁR|O - ORD|NÁRIA
25t04t2025

Reitora/Presidente

Diretora/CBB

{$\.
I*(?rl

MEMBRO--
CARGO EFETIVO / ) nssruArune

Rosana Rodrigues \r*,,^l/a;n,{
Vice-Reitor Fábio Lopes Olivares

Pró-Reitores
Pesquisa e Pós-Graduação lVaria Cristina Canela Gazotti

JU@L^x
Graduação Juraci Aparecido Sampaio ü,

fUÁExtensão Deborah Guena Barroso

Assuntos Comunitários Milton Masahiko Kanashiro

Diretores de Centro

\

Diretor/CCTA Alexandre Pio Viana

lVarina Satika Suzuki

Diretor/CCT lVlárcia Giardinieri de Azevedo 4k Ay*-<
DiretoriCCH

Diretoria Geral Administrativa

^r,-\ +"-

Diretor/DGA

Chefes de Laboratórios

I Ll
[/anuel Vazquez Vidal JúniorCCTA

0 1 I 0 412024 a 31 I 03 I 2027 Gerson Adriano Silva

CCTA
0'l I 0 41 2024 a 31 I 031 2027 Rodri UES

Emanuela Forestieri da Gamz/

UU IA
0 1 I 0412024 a 31 10312027

Eder Dutra de Resende
Francimar Fernandes Gomes

Geraldo do Amaral GravinaCCTA
0 1 10412024 a 31 10312027 6;4LÁ &-*

CCTA
0 1 I 0 4 I 2024 a 3'l I 03 I 2027

Antonio Teixeira do Amaral

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califôrnia - Campos dos Goytacazes/ Rl - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 Faxt (22) 2739-? 17 3 - correio eletrônico: reitoria@ uenf . br

p/
4*'.* -/z-:-

Geraldo [,4árcio Timoteo

Pedro Cesar da Costa Soares

;7é4
Carlos Eurico Pires Feneira

Travassos

Lista Presença dos Conselheiros (104000696)         SEI SEI-260002/003332/2025 / pg. 4

CBB
0 1 I 0 4l 2024 a 3'l I 03 12027

covE,No oo EsrÁoo
RIODEJANEIRC'

Secretaria de Esrado de Ciência- Tecnologia e lnovação

Universidade Llstadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIÂ

Victor Martin Quintana Flores

Alba Lucínia Peixoto Ran

{t**
\\?r/

/lCBB

0'l I 0 U2024 a 31 I 0312027

Valdirene [i4oreira GomesCBB

0 1 I 0 4l 2024 a 31 I 03 I 2027

Olga Lima Tavares MachadoCBB

0 1 I 0 4 I 2024 a 3 I I 03 I 2027

CBB

0'110412024 a31n3n027

CCT
0'l I 0 41 2024 a ?1 I 0312027

Maura Da Cunha

Oliveira SU

Roberto Weider de Assis Franco

Rodrigo Rodrigues de

Sérgio Luiz González Garciat uI
0110412024 a3'll$n027 Eduardo Atem de Carvalho

Georgiana Feitosa da Cruz

José Ricardo Siqueira (supl)
CCT

0'l 10412024 a 31 10312027

CCT
0'l I 0 41 2024 a 3 1 I 03 I 2027

Luis Humberto Guillermo Felipe

CCT

0110412024 a31rc3n027
José Ramon Arica Chavez

A^/-a aA A{CCH

1 510512024 a 1 410512027

Marcos Antônio Pedlowski

Eliana Crispim França LuquettiULIl
1 51 051 2024 a'l 4 I 0 5 n027

CCH

1 51 05 12024 a 1 410 512027

Nilo Lima de Azevedo

W,o/h,?CCH

1 510512024 a 1 410512027

Hugo Alberto Borsani Cardozo

Verusca lVoss Simoes dos ReisCCH

1 5l 0512024 a 1 410512027

Representante dos Docentes

Titulares

l\,1essias Gonzaga PereiraCCTA
021 1 1 12024 a 01 I 1 1 12026 Gilberto Soares Albuquerque

Carlos Eduardo de RezendeCBB
081 07 12024 a 07 I 07 12026

1th/Jan SchripsemaCCT
29 I 09 12024 a 281 09 12026

CCH

01 104120'19 a 31 10312021

Marcelo Trindade Nascimento

/"Ab)u.'

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califôrnia - Campos dos Goytacazes/ Rl - 28013-602
Íel.: (22) 2739-7003 - Faxt (22) 2739-7173 - correio eletrônaco: reitoria@uenf.br

Lista Presença dos Conselheiros (104000696)         SEI SEI-260002/003332/2025 / pg. 5

GOVtTNO OO ESTAOO

RIOOE.'ANEIRO
Sccretaria de tlstado dc Ciênci4 Tecnologia e lnovação

Universidade Estadual do Norte Fluminensc Darcv Ribeiro

REITORIA

Associados

/F.\
\K'J

F/+Lí/I JÚ5'TIFICAD4

CCT
2910912024 a28ngn026

CCH

1 8l 05 I 2023 a 1 8 I 0 512025

Re rêsentante dos Discentes

4l - 1000/0

32 - 75%
28 2t3
2t - 50%

Fábio da Costa HenryCCTA

021'1 1 12024 a 0 1 l'l I I 2026 Fernanda Antunes

Sérgio Henrique SeabraCBB
08107 12024 a 07 107 12026 Denise Dagnino

Niander Aguiar Cerqueirat,t. I

2S I 09 I 2024 a 281 09 I 2026 Ausberto Silverio Castro Vera(sup)

resentante dos Técnicos e Administrativos

Ricardo André Avelar da NóbregaCCH

22/0712024 a2110712026

Paulo Cesar Paes FernandesCCTA
1 0 l'l 0 12023 a 1 0 I I 0 12025 Detoni José Calenzani Petri (supl)

Cristiano Peixoto MacielCBB

241 0412024 a 2310 412026

'/t/ _ ./,
..M<zkt6,'. 1.:/d"c(

Jailse Vasconcelos Tougeiro

Roosevelt Rosa lvlaia Vieira

llA,U,t,t,rA"-Nelielson [,4anhães Pessanha

Graduação
26 I 061 2023 a 261 06 I 2024

Graduação
26 I 06 12023 a 26 I 0 6 I 2024

Pós-Graduação
1 0 I 10 12022 a I 0l 1012023

Pós-Graduação
101'10 12022 a 1 0 I 1012023

Representante da
Comunidade Cientííico -

Tecnológica do Estado do Rio
de Janeiro

Representante da Classe
Empresarial do Estado do R.J

Representante das
Municipalidades

Av, Alberto Lamego,2000 - Parque Califórnia , Campos dos coytacazes/ ru - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fax: (22) 2739-?173 - correio etetrônico: reitoria@uenf.br

Carlos Henrique M, de Souza

Ana Paula Tavares Braqa (supl.)

Lista Presença dos Conselheiros (104000696)         SEI SEI-260002/003332/2025 / pg. 6

	Ata de Reunião 101277791
	Lista Presença dos Conselheiros (104000696)